
                                       Email: insumersas@gmail.com 
 

 

 

 

 

Envigado, 7 de abril de 2024 
 

 
Señores 
ASOCIACIÓN OREWA 
Asociación de Cabildos, Autoridades Tradicionales Indígenas Embera Dobida, Katío, 
Chamí y Dule. 
Dpto. del Chocó. 

 
 

Asunto: Propuesta económica de dotación y Material didáctico, mobiliarios y elementos 
agropecuarios 

 

La empresa de Insumos y Servicios INSUMER S.A.S con NIT 901.026.490-7, presenta 
a ustedes la propuesta económica para dar cumplimiento a los requerimientos 
establecidos en los pliegos de peticiones, para la adquisición de Material didáctico, 
mobiliarios y elementos agropecuarios, para la población estudiantes que depende de 
los servicios de educación, que administra y opera la Asociación. 

 
PRODUCTO Kits CANTIDAD COSTOS POR Kits COSTO TOTAL 

KITS ESCOLAR PARA PREESCOLAR 386 $ 110.593 $ 42.688.782 

KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA PRIMARIA 
(Grado Primero) 

554 $ 95.814,00 $ 53.080.956 

KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA PRIMARIA 
(Grado Segundo) 

534 $ 100.214,50 $ 53.514.543 

KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA PRIMARIA 
(Grado Tercero) 

528 $ 98.967 $ 52.254.576 

KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA PRIMARIA 
(Grado Cuarto) 

564 $ 106.988 $ 60.340.950 

KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA PRIMARIA 
(Grado Quinto) 

651 $ 109.288 $ 71.146.163 

KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA SECUNDARIA 2209 $ 124.453 $ 274.917.119 

MOBILIARIOS Y EQUIPOS 1 $ 386.650 $ 75.419.650 

GRANJA INTEGRAL 1 $ 643.535 $ 47.716.000 

TOTAL $ 731.078.739 
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A continuación, se presenta anexos detallados de dotación y Material didáctico, mobiliarios 
y elementos agropecuarios 

 
KITS ESCOLAR PARA PREESCOLAR 

N° Descripción Cantidad Valor Unitario % IVA $ IVA Valor Total Total Matricula 
Total Kits x 

Matricula  

1 Cuadernos de 100 hojas rayados 1 $ 3.000,0 0% - $ 3.000  
 
 
 
 
 
 
 

386 

 
 
 
 
 
 
 
 

$ 42.688.782 

2 Pelota mediana 1 $ 3.200,0 19% 608,0 $ 3.808 

3 Juguete que no sea material didáctico (rompecabeza) 1 $ 12.000,0 19% 2.280,0 $ 14.280 

4 Caja de colores x 12 1 $ 10.000,0 0% - $ 10.000 

5 Lápices N°2 2 $ 1.000,0 0% - $ 2.000 

6 Colbon mediano 250g 1 $ 3.200,0 19% 608,0 $ 3.808 

7 Sacapuntas metálico 2 $ 420,0 19% 79,8 $ 1.000 

8 Borradores de nata grandes 2 $ 420,0 19% 79,8 $ 1.000 

9 Paquete mediano de plastilina x 12 1 $ 1.500,0 19% 285,0 $ 1.785 

10 Tijera punta roma 1 $ 1.500,0 19% 285,0 $ 1.785 

11 Blog iris 1 $ 2.500 19% 475,0 $ 2.975 

12 Temperas x 6 (amarillo, azul, rojo, blanco, verde y negro) 1 
$ 3.300,0 19% 627,0 $ 3.927 

13 Pincel grueso 1 $ 2.500,0 19% 475,0 $ 2.975 

14 Pincel delgado 1 $ 950,0 19% 180,5 $ 1.131 

15 Morral con cartuchera de color Azul oscuro  1 $ 48.000,0 19% 9.120,0 $ 57.120 
 Total  $ 93.490  $ 15.103 $ 110.593 $ 386 $ 42.688.782 

 

 
KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA PRIMARIA (Grado Primero) 

N° Descripción Cantidad Valor Unitario % IVA $ IVA Valor Total Total Matricula 
Total Kits x 

Matricula 

1 Cuaderno cuadriculado de 100 hojas (matemáticas) 1 $ 3.000,0 0% - $ 3.000,00  
 
 
 
 
 
 
 

554 

 
 
 
 
 
 
 
 

$ 53.080.956 

2 Cuaderno cuadriculado de 50 hojas (artística) 1 $ 2.000,0 0% - $ 2.000,00 

3 Cuaderno de 100 hojas rayados 1 $ 3.000,0 0% - $ 3.000,00 

4 Cuaderno de 50 hojas rayados 1 $ 2.700,0 0% - $ 2.700,00 

5 Abaco vertical pequeño 1 $ 5.050,0 19% 959,5 $ 6.009,50 

6 Paquete mediano de plastilina x 12 1 $ 1.500,0 19% 285,0 $ 1.785,00 

7 Lápices N°2 2 $ 1.000,0 0% - $ 2.000,00 

8 Lápiz rojo 1 $ 1.000,0 0% - $ 1.000,00 

90 Borrador de nata (grande) 1 $ 450,0 19% 85,5 $ 535,50 

10 Sacapuntas metálico 2 $ 450,0 19% 85,5 $ 1.071,00 

11 Caja de colores x 12 1 $ 10.000,0  - $ 10.000,00 

12 Tijera punta roma 1 $ 1.500,0 19% 285,0 $ 1.785,00 

13 Colbon mediano 250g 1 $ 3.200,0 19% 608,0 $ 3.808 

14 Morral con cartuchera de color azul y negro  1 $ 48.000,0 19% 9.120,0 $ 57.120,00 
 Total  $ 82.850,00  $ 11.428,50 $ 95.814,00 554 $ 53.080.956 
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KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA PRIMARIA (Grado Segundo) 

N° Descripción Cantidad Valor Unitario % IVA $ IVA Valor Total Total Matricula 
Total Kits x 

Matricula 

1 Cuaderno cuadriculado de 100 hojas (matemáticas) 1 $ 2.950 0% - $ 2.950,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

534 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

$ 53.514.543 

2 Cuaderno cuadriculado de 50 hojas (artística) 1 $ 2.000 0% - $ 2.000,00 

3 Cuaderno de 100 hojas rayados 2 $ 3.000 0% - $ 6.000,00 

4 Cuaderno de 50 hojas rayados 2 $ 2.700 0% - $ 5.400,00 

5 Blog iris 1 $ 2.500 19% 475,0 $ 2.975,00 

6 Lápices N°2 2 $ 1.000 0% - $ 2.000,00 

7 Lápiz rojo 1 $ 1.000 0% - $ 1.000,00 

8 Borrador de nata (grande) 1 $ 450 19% 85,5 $ 535,50 

9 Sacapuntas metálico 2 $ 450 19% 85,5 $ 1.071,00 

10 Lapiceros (negro y rojo) 2 $ 750 19% 142,5 $ 1.785 

12 Tijera punta roma 1 $ 1.500 19% 285,0 $ 1.785,00 

13 Colbon grande 250ml 1 $ 3.200 19% 608,0 $ 3.808 

14 Caja de colores x 12 1 $ 10.000 0% - $ 10.000,00 

15 Paquete mediano de plastilina x 12 1 $ 1.500 19% 285,0 $ 1.785,00 

16 Morral con cartuchera de color azul y negro  1 $ 48.000 19% 9.120,0 $ 57.120,00 
 Total  $ 81.000,00  $ 11.086,50 $ 100.214,50 534 $ 53.514.543 

 
 
 
 

KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA PRIMARIA (Grado Tercero) 

N° Descripción Cantidad Valor Unitario % IVA $ IVA Valor Total Total Matricula 
Total Kits x 

Matricula 

1 Cuaderno de 50 hojas rayados 2 $ 2.700 0% $ 0,0 $ 5.400  
 
 
 
 
 
 

 
528 

 
 
 
 
 
 
 

 
$ 52.254.576 

2 Cuaderno cuadriculado de 50 hojas 1 $ 2.000 0% $ 0,0 $ 2.000 

3 Cuadernos rayados de 100 hojas 2 $ 3.000 0% $ 0,0 $ 6.000 

4 Cuaderno cuadriculado de 100 hojas 1 $ 3.000 0% $ 0,0 $ 3.000 

5 Caja de colores x 12 1 $ 10.000 0% $ 0,0 $ 10.000 

6 Blog iris 1 $ 2.500 19% $ 475,0 $ 2.975 

7 Juego geométrico 1 $ 1.700 19% $ 323,0 $ 2.023 

8 Lápiz negro Nº 2 1 $ 1.000 0% $ 0,0 $ 1.000 

9 Lápiz rojo 1 $ 1.000 0% $ 0,0 $ 1.000 

10 Lapiceros (negro y rojo) 2 $ 750 19% $ 142,5 $ 1.785 

11 Frasco de Colbon grande 250ml 1 $ 3.200 19% $ 608,0 $ 3.808 

12 Tijera punta roma 1 $ 1.500 19% $ 285,0 $ 1.785 

13 Borrador de nata (grande) 1 $ 450 19% $ 85,5 $ 536 

14 Sacapuntas metálico 1 $ 450 19% $ 85,5 $ 536 

15 Morral con cartuchera de color azul y negro  1 $ 48.000 19% $ 9.120,0 $ 57.120 
 Total  $ 81.250  $ 11.125 $ 98.967 528 $ 52.254.576 
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KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA PRIMARIA (Grado Cuarto) 

N° Descripción Cantidad Valor Unitario % IVA $ IVA Valor Total Total Matricula 
Total Kits x 

Matricula 

1 Cuaderno de 50 hojas rayados 3 $ 2.700 0% $ 0,0 $ 8.100  
 
 
 
 
 
 

 
564 

 
 
 
 
 
 
 

 
$ 60.340.950 

2 Cuaderno cuadriculado de 50 hojas 1 $ 2.000 0% $ 0,0 $ 2.000 

3 Cuadernos rayados de 100 hojas 2 $ 3.000 0% $ 0,0 $ 6.000 

4 Cuaderno cuadriculado de 100 hojas 1 $ 3.000 0% $ 0,0 $ 3.000 

5 Caja de colores x 12 1 $ 10.000 0% $ 0,0 $ 10.000 

6 Block iris 1 $ 2.500 19% $ 475,0 $ 2.975 

7 Juego geométrico 1 $ 1.700 19% $ 323,0 $ 2.023 

8 Compás 1 $ 1.500 19% $ 285,0 $ 1.785 

9 Lapiceros (negro y rojo) 2 $ 750 19% $ 142,5 $ 1.785 

10 Colbon grande 250g 1 $ 3.200 19% $ 608,0 $ 3.808 

11 Tijera punta roma 1 $ 1.500 19% $ 285,0 $ 1.785 

12 Borrador de nata (grande) 1 $ 450 19% $ 85,5 $ 536 

13 Sacapuntas metálico 2 $ 450 19% $ 85,5 $ 1.071 

14 Diccionario Español 1 $ 5.000 0% $ 0,0 $ 5.000 

15 Morral con cartuchera de color azul y negro  1 $ 48.000 19% $ 9.120,0 $ 57.120 
 Total  $ 85.750   $ 106.988 564 $ 60.340.950 

 
 
 

KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA PRIMARIA (Grado Quinto) 

N° Descripción Cantidad Valor Unitario % IVA $ IVA Valor Total Total Matricula 
Total Kits x 

Matricula 

1 Cuaderno de 50 hojas rayados 2 $ 2.700 0% $ 0,0 $ 5.400  
 
 
 
 
 
 
 

651 

 
 
 
 
 
 
 
 

$ 71.146.163 

2 Cuaderno cuadriculado de 50 hojas 1 $ 2.000 0% $ 0,0 $ 2.000 

3 Cuadernos rayados de 100 hojas 3 $ 3.000 0% $ 0,0 $ 9.000 

4 Cuaderno cuadriculado de 100 hojas 1 $ 3.000 0% $ 0,0 $ 3.000 

5 Blog Iris 1 $ 2.500 19% $ 475,0 $ 2.975 

6 Caja de colores x 12 1 $ 10.000 0% $ 0,0 $ 10.000 

7 Juego geométrico 1 $ 1.700 19% $ 323,0 $ 2.023 

8 Compás 1 $ 1.500 19% $ 285,0 $ 1.785 

9 Lápiz negro Nº 2 2 $ 1.000 0% $ 0,0 $ 2.000 

10 Lapiceros (negro y rojo) 2 $ 750 19% $ 142,5 $ 1.785 

11 Colbon grande 250g 1 $ 3.200 19% $ 608,0 $ 3.808 

12 Tijera punta roma 1 $ 1.500 19% $ 285,0 $ 1.785 

13 Borrador de nata (grande) 1 $ 450 19% $ 85,5 $ 536 

14 Sacapuntas metálico 2 $ 450 19% $ 85,5 $ 1.071 

15 Diccionario Español 1 $ 5.000 0% $ 0,0 $ 5.000 

16 Morral con cartuchera de color azul y negro  1 $ 48.000 19% $ 9.120,0 $ 57.120 
 Total  $ 86.750   $ 109.288 651 $ 71.146.163 



 

 

 
 

KIT ESCOLAR PROPUESTO PARA BÁSICA SECUNDARIA 

N° Descripción Cantidad Valor Unitario % IVA $ IVA Valor Total Total Matricula 
Total Kits x 

Matricula 

1 Cuaderno de 50 hojas rayados 2 $ 2.700 0% $ 0,0 $ 5.400  
 
 
 
 
 
 
 

 
2209 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
$ 274.917.119 

2 Cuaderno cuadriculado de 50 hojas 2 $ 2.000 0% $ 0,0 $ 4.000 

3 Cuadernos rayados de 100 hojas 4 $ 3.000 0% $ 0,0 $ 12.000 

4 Cuaderno cuadriculado de 100 hojas 1 $ 3.000 0% $ 0,0 $ 3.000 

5 Juego Geométrico 1 $ 1.700 19% $ 323,0 $ 2.023 

6 Compás 1 $ 1.500 19% $ 285,0 $ 1.785 

7 Blog tamaño carta sin rayas 1 $ 3.180 19% $ 604,2 $ 3.784 

8 Caja de colores x 12 1 $ 10.000 0% $ 0,0 $ 10.000 

9 Lápiz negro Nº 2 1 $ 1.000 0% $ 0,0 $ 1.000 

10 Lapiceros (negro y rojo) 2 $ 750 19% $ 142,5 $ 1.785 

11 Tijera punta roma 1 $ 1.500 19% $ 285,0 $ 1.785 

12 Borrador de nata (grande) 1 $ 450 19% $ 85,5 $ 536 

13 Sacapuntas metálico 1 $ 450 19% $ 85,5 $ 536 

14 Diccionario de ingles 1 $ 12.700 0% $ 0,0 $ 12.700 

15 Diccionario Español 1 $ 7.000 0% $ 0,0 $ 7.000 

16 Morral G rand e  con cartuchera de color Azul y rojo  1 $ 48.000 19% $ 9.120,0 $ 57.120 
 Total  $ 98.930  $ 10.931 $ 124.453 2209 $ 274.917.119 

 

MOBILIARIOS Y EQUIPOS 

N° Descripción Cantidad Valor Unitario % IVA $ IVA Valor Total 

1 Tableros Acrílico 21 $ 535.000 19% $ 101.650,0 $ 13.369.650 

2 Sillas Universitaria 170 $ 260.000 0% $ 0,0 $ 44.200.000 

3 Computador Portátil 10 $ 1.500.000 19% $ 285.000,0 $ 17.850.000 
 Total  $ 2.295.000  $ 386.650 $ 75.419.650 



 

 

 

GRANJA INTEGRAL 

ITEMS DESCRIPCIÓN CANTIDAD VALOR UNIT VALOR TOTAL 

1 SEMILLA DE PLATANO 1000 $ 5.000 $ 5.000.000 

2 SEMILLA DE YUCA 1000 $ 5.000 $ 5.000.000 

3 SEMILLA DE PRIMITIVO 1000 $ 5.000 $ 5.000.000 

4 SEMILLA MAIZ - ALMUD 15 $ 100.000 $ 1.500.000 

5 SEMILLA DE BANANO 1000 $ 5.000 $ 5.000.000 

6 SEMILLA DE PIÑA 1000 $ 4.150 $ 4.150.000 

7 SEMILLAS DE ÑAME 1000 $ 4.000 $ 4.000.000 

8 SEMILLAS DE LULO - SOBRE 50 $ 4.000 $ 200.000 

9 SEMILLAS DE CAÑA 800 $ 4.125 $ 3.300.000 

10 SEMILLA DE TOMATE - SOBRE 50 $ 4.500 $ 225.000 

11 SEMILLA DE CEBOLLA DE RAMA - SOBRE 50 $ 4.500 $ 225.000 

12 SEMILLA DE PIMENTON - SOBRE 50 $ 4.500 $ 225.000 

13 BOLSAS PARA VIVERO 100 $ 8.000 $ 800.000 

14 SEMILLA GUANABANA - SOBRE 50 $ 4.500 $ 225.000 

15 SEMILLA DE BADEA - SOBRE 50 $ 4.500 $ 225.000 

16 SEMILLA DE MARACUYA - SOBRE 50 $ 4.500 $ 225.000 

17 SEMILLA DE PEPINO - SOBRE 50 $ 4.500 $ 225.000 

18 SEMILLA AJI JALAPEÑO - SOBRE 50 $ 4.500 $ 225.000 

19 JUEGO DE 3 HERRAMIENTAS JARDIN 30 $ 35.000 $ 1.050.000 

20 CLAVO x 3" 25 $ 15.500 $ 387.500 

21 CLAVO x 3" y medias 25 $ 15.500 $ 387.500 

22 POLISOMBRA NEGRA 4x20 mts 5 $ 200.000 $ 1.000.000 

23 MACHETE 100 $ 50.000 $ 5.000.000 

24 LIMA 50 $ 10.000 $ 500.000 

25 PALA CAVAHOYOS 20 $ 70.000 $ 1.400.000 

26 PALIN 50 $ 25.360 $ 1.268.000 

27 REGADERA PLASTICA 20 $ 37.400 $ 748.000 

28 AHUYAMA VALLUNA 50 $ 4.500 $ 225.000 

 Total  643.535 47.716.000 

 

 

Los precios descritos en esta propuesta están sujetos a las cantidades solicitadas en los 

requerimientos establecidos de acuerdo a la descripción y justificación de la necesidad, 

que la entidad pretende satisfacer a la población estudiantil que depende de los servicios 

de educación que administra y opera la ASOREWA y pueden estar sujetos a cambios.  

 



 

 

También, pueden aplicarse costos adicionales de acuerdo al sitio de entrega de los 

productos. 

 

Esta propuesta económica es válida por 20 días calendario, desde la entrega de la 

misma. 

 
 
 

Atentetamente, 
 
 
 
 
 
 

SONIA INÉS CALLE CALLE 

Representante Legal INSUMER S.A.S 

C.C 21877354 

Dirección: Calle 44 sur # 46b – 87, Envigado 

Teléfono: 313 6020403 – 302 4602672 

Correo electrónico:  insumersas@gmail.com 


